



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2024/01634**

Del: **07/03/2024**

Proponente: **Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo**

**Vecchio**

### **OGGETTO:**

Decisione a contrarre e contestuale affidamento a Consilium Servizi di Ingegneria S.r.l. , il servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: supporto al R.U.P. per la redazione e deposito di SCIA antincendio per il Museo Nazionale dell'Italiano "Mundi" all'interno del Complesso di Santa Maria Novella

## **IL DIRIGENTE**

**PREMESSO** che:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 Gennaio 2024 ha ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 e successive modifiche, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

**RICHIAMATO** il Decreto del Sindaco n. 37 del 15/09/2020, con la quale è stato conferito, all'Arch. Giorgio Caselli, l'incarico di Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, presso la Direzione Servizi Tecnici del Comune di Firenze;

**TENUTO CONTO** - nell'annualità 2021 del Piano Triennale degli Investimenti 2021/2023 al C.O. 200328 è stata inserita la previsione di spesa di € 4.500.000,00. per l'intervento "Realizzazione del Museo della lingua italiana a Firenze";

**DATO ATTO** che il Responsabile Unico del Progetto è Ing. Giorgio Caselli;

**Richiamate:**

- la Deliberazione di Giunta n. 515 del 9 dicembre 2020, con cui è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica dell'intervento n. L1326/2020, denominato "MUSEO DELLA LINGUA ITALIANA A FIRENZE. RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE EX MONASTERO NUOVO DEL COMPENDIO IMMOBILIARE DI SANTA MARIA NOVELLA", dell'importo complessivo di € 4.500.000,00 a valere sul Codice Opera 200328, per il suo inserimento nei documenti di programmazione dell'Ente;

- la Deliberazione di Giunta n. 218 del 1° giugno 2021, con cui:

- è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento n. L1326/2020, denominato "MUSEO DELLA LINGUA ITALIANA A FIRENZE. RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE EX MONASTERO NUOVO DEL COMPENDIO IMMOBILIARE DI SANTA MARIA NOVELLA" dell'importo complessivo di € 4.500.000,00 e finanziato con risorse del Ministero dei Beni Culturali, come da Codice Opera 200328;
- è stato approvato contestualmente, nell'ambito della suddetta opera, il lotto funzionale di cui al progetto

esecutivo n. L1378/2020, inerente la riqualificazione della sola sala per le esposizioni temporanee ed ammontante a complessivi € 173.913,64;

- la Determinazione dirigenziale n. 7753 del 24 ottobre 2022, con cui è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in commento, statuendo di ricorrere, per la sua aggiudicazione, alla procedura negoziata di cui all'art. 1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020, convertito con l. 120/2020 e ss.mm.ii., sulla base del CIG n. 9444831919;

- la Determinazione dirigenziale n. 519 del 27 gennaio 2023, con cui è stato approvato il verbale di gara del 15 novembre 2022 e affidata l'esecuzione dei lavori alla ditta MAR.SAL. RESTAURI S.R.L., risultata la miglior offerente con il ribasso del 19,646%, con conseguente assunzione in suo favore dei connessi impegni di spesa per un importo complessivo di € 3.108.742,50 per lavori, IVA compresa;

- la Determinazione dirigenziale n. 5509 del 29 giugno 2023, con cui si è preso atto dell'approvazione del verbale di concordamento per n. 28 nuovi prezzi;

- la Determinazione dirigenziale n. 6729 del 16 agosto 2023, con cui si è preso atto dell'approvazione dell'incremento della quota lavori per revisione prezzi ex art. 26, c. 1, d.l. 50/2022, conv. in l. 79/2022, ed è stato assunto in favore dell'impresa MAR.SAL. RESTAURI s.r.l. il connesso impegno di spesa di € 10.017,89 per lavori compreso IVA;

**Richiamate altresì**, nell'ambito del presente intervento:

- la Determinazione dirigenziale n. 1978 del 31 marzo 2021, con cui è stato affidato a Alessia Carmela Rotondo il servizio di supporto al Rup consistente nell'approfondimento e nello sviluppo delle soluzioni museografiche e del percorso del Museo, in relazione alle indicazioni del Comitato tecnico incaricato della definizione museologica della nuova struttura ed in stretto coordinamento del gruppo di progettazione interno per l'importo complessivo di € 5.000,00;

- la Determinazione Dirigenziale n. 5684 del 17 settembre 2021 con cui, a seguito dell'espletamento di indagine esplorativa di mercato ex art. 1, c. 2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. nella l. 120/2020 e ss.mm.ii., i lavori relativi al progetto esecutivo n. L1378/2020 (approvato con la Deliberazione di Giunta sopra citata n. 2021/00218), sono stati affidati all'operatore Taglietti Elio s.r.l., per un importo pari ad € 120.229,18 (oneri della sicurezza ed IVA compresi);

- la Determinazione Dirigenziale n. 6810 del 2 novembre 2021, con cui sono stati affidati gli ulteriori incarichi di seguito elencati:

- l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva e di direzione operativa degli impianti elettrici e speciali al P.I. Andrea Zanolla per l'importo complessivo di € 14.707,56;
- l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione operativa degli impianti meccanici e di

climatizzazione alla società Consilium Servizi di Ingegneria SRL per l'importo di € 25.643,45;

- l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori delle opere strutturali per l'intervento denominato "Realizzazione del Museo della Lingua Italiana", all'Ing. Claudia Chioatero per l'importo di € 30.680,00;

- la Determinazione Dirigenziale n. 7386 del 22 novembre 2021, con cui è stata affidata l'esecuzione del servizio n. S0378/2021, denominato "Sviluppo sistema grafico di orientamento, comprensione e comunicazione del Museo", allo studio FRUSH (creative studio) per un importo complessivo di € 40.565,00, IVA compresa;

- la Determinazione Dirigenziale n. 8045 del 13 dicembre 2021, con cui:

- si affidava alla Dott.ssa Francesca Cialdini il servizio di supporto al RUP per lo studio e sviluppo dei contenuti linguistico museologici del Museo, in relazione alle indicazioni del Comitato tecnico incaricato della definizione museologica della nuova struttura ed in stretto coordinamento del gruppo di progettazione interno, per una spesa complessiva di € 6.549,00;
- si integrava il compenso spettante alla Dott.ssa Carmela Rotondo per il servizio lei affidato con la Determina n. 2021/01978 dell'importo pari ad € 425,00 per la quota IRAP;

- la Determinazione Dirigenziale n. 8028 del 13 dicembre 2021, con cui si affidava l'incarico di supporto e collaborazione al RUP per la verifica della progettazione esecutiva del Museo della Lingua alla ditta GEA ++ Architettura srl, per un importo complessivo in € 13.036,35, ogni onere incluso;

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 21 gennaio 2022 con cui sono stati approvati i seguenti progetti:

- progetto n. S0381/2021 inerente il servizio di produzione ed installazione di materiali grafici e di comunicazione museale;
- progetto n. F037/2021 relativo alla fornitura di teche museali;
- progetto n. S0382/2021 relativo all'allestimento di materiali audio video;
- progetto n. S0385/2021, denominato "Realizzazione video-trailer di presentazione del Museo della Lingua Italiana".

Inoltre, mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 1, c. 2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. nella l. 120/2020 e ss.mm.ii., i suddetti interventi sono stati affidati come di seguito descritto:

- il servizio n. S0381/2021 all'impresa STAMPA IN STAMPA S.R.L. per l'importo di € 39.894,00, IVA compresa;
- la fornitura n. F037/2021 all'impresa TOSETTO S.R.L., per l'importo di € 17.080,00, IVA compresa;

- il servizio n. S0382/2021 all'impresa A.V.TECH. S.R.L. per l'importo di € 56.791,00, IVA compresa;
- il servizio n. S0385/2021 all'associazione CENTRO DI RICERCA PRODUZIONE E DIDATTICA MUSICALE TEMPO REALE per l'importo di € 8.540,00, IVA compresa;

- la Determinazione dirigenziale n. 815 del 15 febbraio 2022, rettificata con Determina n. 2022/00887, con cui, preso atto dell'approvazione, da parte del RUP, della perizia di variante e variata distribuzione di spesa relativa al progetto n. L1378/2020, si affidavano all'Impresa Taglietti Elio s.r.l. lavori suppletivi per un importo pari ad € 53.649,73, IVA compresa;

- la Determinazione dirigenziale n. 3137 del 10 maggio 2022, con cui:

- si dava atto che con Delibera di Giunta n. 155 del 28 aprile 2022 era stato approvato uno schema di accordo ex art. 15 l. 241/1990 al fine di disciplinare i rapporti fra l'Ente e l'Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Architettura, per lo svolgimento, in via di cooperazione, di attività di studio e ricerca finalizzate alla valorizzazione degli spazi aperti d'ingresso al Museo della Lingua Italiana;
- si dava atto altresì, che con la medesima Delibera era stata disposta una prenotazione di € 12.000,00, a titolo di parziale rimborso delle spese di ricerca, in favore dell'Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Architettura;
- si confermava infine, la menzionata prenotazione, trasformandola in impegno giuridico;

-la Determinazione dirigenziale n. 3945 dell'8 giugno 2022, con cui sono stati approvati i seguenti progetti:

- progetto n. L1535/2022 inerente opere complementari di riqualificazione della sala 2;
- progetto n. S0409/2022 relativo all'allestimento dei materiali audio e video per le due sale museali;
- progetto n. S0414/2022 inerente lo svolgimento di indagini diagnostiche sulle orditure lignee dei solai di calpestio finalizzate ad accertarne resistenza, condizione di degrado e verifica statica;
- progetto n. S0415/2022 relativo a prove di trazione sulle strutture metalliche degli elementi strutturali facenti parte degli ambiti progettuali;

Inoltre, mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 1, c. 2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. nella l. 120/2020 e ss.mm.ii., i suddetti interventi sono stati affidati come di seguito descritto:

- il lavoro n. L1535/2022 all'impresa Taglietti Elio s.r.l., già affidataria del progetto esecutivo n. L1378/2020, per l'importo di € 42.644,98, IVA compresa;
- il servizio n. S0409/2022 all'impresa A.V. TECH SRL, già affidataria del servizio n. S0382/2021, per l'importo di € 34.236,86, IVA compresa;

- il servizio n. n. S0414/2022 all'impresa Legnodoc s.r.l. per l'importo di € 6.222,00, IVA compresa;
- il servizio n. S0415/2022 all'impresa Laboratorio Sigma s.r.l. per l'importo di € 841,80, IVA compresa;

Viste altresì:

- la Determinazione dirigenziale n. 4760 dell'11 luglio 2022, con cui è stato approvato in linea tecnica il certificato di regolare esecuzione relativo al progetto n. L1378/2020, affidato alla ditta Taglietti Elio s.r.l., indicando € 173.805,27 quale spesa per lavori a consuntivo (IVA compresa) ed € 73,64 quale somma da lasciare a disposizione;

- la Determinazione dirigenziale n. 5189 del 26 luglio 2022, con cui è stata impegnata la somma complessiva di € 108,37 (compresa IVA al 10 %) per adeguamento prezzi ex d.l. 50/2022 in favore della ditta Taglietti Elio s.r.l.;

-la Determinazione dirigenziale n. 5584 dell'8 agosto 2022, con cui è stato approvato in linea tecnica il certificato di regolare esecuzione relativo al servizio n. S0381/2021, affidato alla ditta Stampa in Stampa s.r.l., indicando € 39.894,00 quale spesa per lavori a consuntivo (IVA compresa);

-la Determinazione dirigenziale n. 6614 del 20 settembre 2022, con cui sono stati approvati i seguenti progetti:

- progetto n. L1558/2022 inerente opere complementari di adattamento impiantistici;
- progetto n. S0420/2022 relativo all'allestimento delle audio guide e delle apparecchiature di controllo per le due sale museali;
- progetto n. F0045/2022 relativo alla fornitura e allestimento di supporti espositivi;
- progetto n. F0044/2022 inerente la fornitura e installazione di apparecchiature per il controllo igrotermico;
- progetto n. F0043/2022 relativo a forniture e applicazione di pellicole oscuranti;
- progetto n. S0425/2022 inerente la produzione e il montaggio di apparati grafici e didascalici;

Inoltre, mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 1, c. 2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. nella l. 120/2020 e ss.mm.ii., i suddetti interventi sono stati affidati come di seguito descritto:

- il lavoro n. L1558/2022 all'impresa SET SER SRL, per l'importo di € 2.629,00, IVA compresa;
- il servizio n. S0420/2022 a A.V. TECH SRL, ditta già affidataria dei servizi nn. S0382/2021 e S0409/2022, per l'importo di € 18.578,77, IVA compresa;
- la fornitura n. F0045/2022 all'impresa Tosetto s.r.l., per l'importo di € 11.773,00, IVA compresa;

- la fornitura n. F0044/2022 all'impresa Laborchimica snc, per l'importo di € 3.037,80, IVA compresa;
- la fornitura n. F0043/2022 all'impresa Tecnosolar Film s.r.l., per l'importo di € 719,80, IVA compresa;
- il servizio n. S0425/2022 alla ditta Stampa in Stampa s.r.l., già affidataria del servizio n. S0381/2021, per l'importo di € 5.958,48 , IVA compresa;

Viste altresì:

- la Determinazione dirigenziale n. 7067/2023 del 4 settembre 2023 con cui è stato affidato il servizio di "direzione creativa e artistica ed il coordinamento grafico-museologico del percorso espositivo" in favore dello studio FRUSH (creative studio), per un importo di € 5.600,00;

- la Determinazione dirigenziale n.7677/2023 del 26 settembre 2023 con cui è stato affidato l'incarico specialistico di supporto al Rup per lo sviluppo dei contenuti museologici e linguistici e per l'analisi e la gestione delle procedure di individuazione dei reperti per l'importo di € 18.307,80 al Dott. Mirko Volpi e al Dott. Andrea Tullio Canobbio;

**Richiamata** la Determinazione dirigenziale n. 7863 del 2 ottobre 2023, con cui, nell'ambito dell'intervento n. L1326/2020, denominato "MUSEO DELLA LINGUA ITALIANA A FIRENZE. Restauro e riqualificazione funzionale ex Monastero Nuovo del compendio immobiliare di Santa Maria Novella" (C.U.P. H17H20001520001), si è proceduto a:

- approvare la Relazione per adeguamento prezzi ex art. 26, comma 1, d.l. 50/2022 del 7 settembre 2023, con cui si dichiara la necessità di un incremento dell'importo lavori pari ad € 10.588,07 (IVA inclusa), a causa dell'aumento prezzi;

- è stata impegnata in favore della ditta MAR.SAL. Restauri s.r.l la somma complessiva di € 5.235,83, attingendo dalla voce "imprevisti" del Quadro economico dell'opera, dando atto che, per la somma residuale, pari ad € 5.352,26 (IVA inclusa), sarebbe stata fatta richiesta di accesso al Fondo opportunamente individuato dal d.l. 50/2022;

Preso atto che l'istanza presentata al Ministero delle Infrastrutture e trasporti in relazione al III trimestre 2023 è attualmente al vaglio del Ministero;

**Dato atto che** la Determina sopra menzionata non riportava la voce di spesa per adeguamento prezzi da impegnare in favore della ditta appaltatrice, pari ad € 5.235,83, all'interno del Quadro economico dell'opera, rimodulato a seguito della variazione e non dava atto che con Deliberazione di Giunta n. 424 del 19 settembre 2023 (esecutiva il 15 ottobre 2023) era stato approvato il nuovo quadro economico di spesa dell'intervento, ammontante a complessivi € 5.500.000,00, in quanto incrementato del cofinanziamento di € 1.000.000,00 a valere sul Codice opera 230266;

**Considerato che**, alla luce quanto sopra affermato, il Quadro economico dell'intervento e la DD 7863/23 sono stati modificati con DD 8334 del 16/10/2023:

**Preso atto che**

- con Determinazione Dirigenziale 10927/2023 è stato affidato il servizio S0548/23 per la restituzione grafica tridimensionale del progetto di allestimento del percorso espositivo al grafico Marino Resta;

- con la Determina Dirigenziale n. 10942 del 20 Dicembre 2023 si provvedeva alla revisione prezzi ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 per gli interventi affidati alla ditta Taglietti Elio S.r.l. e si assumevano i relativi impegni di spesa;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 00759 del 8 Febbraio 2024 con la quale si provvedeva all'accertamento dell'entrata da parte del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti ed all'impegno a favore di diverse ditte per il finanziamento dell'adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione di cui all'art. 26 del decreto legge 50/2022 per il periodo 1/10/2023-31/10/2023 (istanze terza finestra temporale) in relazione a diversi interventi tra cui "Museo della Lingua Italiana;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 01244 del 16 Febbraio 2024 si provvedeva ad assumere l'impegno di spesa integrativa di € 215,20 per integrazione contributo INPS (c.b. 4815) in relazione all'incarico specialistico conferito al Dott. Mirko Volpi con DD n. 07677/2023 attingendo dall'impegno 2024/2091, voce "somma a disposizione da incentivo funzioni tecniche - 20% di 1,9%" per la quale sono stanziati € 13.268,46;

L'ultimo quadro economico risulta, pertanto, il seguente:

	MUSEO DELLA LINGUA ITALIANA A FIRENZE. Restauro e riqualificazione funzionale ex Monastero Nuovo del compendio immobiliare di Santa Maria Novella  <b>CUP H17H20001520001</b>				
Voci di spesa	Codice opera 200328	Codice opera 230266	Cod.opera 220561	Cod.opera 230341	<b>Totali</b>
Lavori opere edili (cat. OG2) al netto del ribasso del 19,646% (di	€ 1.624.612,46				€ 1.624.612,46



cui € 166.115,73 per opere ABA)				
Lavori impianti meccanici (cat. OS28) al netto del ribasso del 19,646%	€ 611.256,99			€ 611.256,99
Lavori impianti elettrici (cat. OS30) al netto del ribasso del 19,646%	€ 449.320,95			€ 449.320,95
Tot. Lavori al netto del ribasso del 19,646%	€ 2.685.190,40			€ 2.685.190,40
Lavori al lordo del ribasso ed aggiuntivi per incremento prezzi		€ 773.949,17		€ 773.949,17
Oneri della sicurezza	€ 150.000,00			€ 150.000,00
Oneri della sicurezza aggiuntivi per incremento prezzi		€ 58.958,49		€ 58.958,49
Tot. Lavori + oneri della sicurezza	€ 2.835.190,40	€ 832.907,66		€ 3.668.098,06
IVA al 10% su lavori (su € 2.669.074,67)	€ 266.907,47			€ 266.907,47
IVA al 10% su lavori		€ 83.290,77		€ 83.290,77
IVA al 4% su lavori (su € 166.115,73)	€ 6.644,63			€ 6.644,63
Tot. Lavori + oneri della sicurezza + IVA	€ 3.108.742,50	€ 916.198,43		€ 4.024.940,93
Adeguamento prezzi a favore di MAR.SAL. RESTAURI S.r.l. (L1326/2020 – DD/2023/06729)	€ 10.017,89			€ 10.017,89
Adeguamento prezzi a favore di MAR.SAL. RESTAURI S.r.l. (L1326/2020 – DD/2023/07863)	€ 5.235,83			€ 5.235,83

Lavori L1378/2021 a consuntivo affidati a Taglietti Elio S.r.l. (DD/2022/04760)	€ 173.805,27				€ 173.805,27
Compensazione prezzi a favore di Taglietti Elio S.r.l. su L1378/2021 (riconosciuta con DD/2022/05189 e attinta per € 34,73 dalla minore spesa su lavori affidati alla ditta Taglietti Elio srl e per € 73,64 dalle economie derivanti da CRE su L1378/2020, approvato con DD n. 2022/4760)	€ 108,37				€ 108,37
Lavori L1535/2022 affidati a Taglietti Elio S.r.l. (DD/2022/03945)	€ 42.644,98				€ 42.644,98
Somma a disposizione per "Imprevisti e accordo bonario" su L1535/2022	€ 1.749,00				€ 1.749,00
Lavori L1558/2022 affidati a SET SER S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 2.629,00				€ 2.629,00
Servizio S0378/2021 affidato a studio FRUSH (DD/2021/07386)	€ 40.565,00				€ 40.565,00
Fornitura F0045/22 affidata a Tosetto S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 11.773,00				€ 11.773,00
Fornitura F037/2021 affidata a Tosetto S.r.l. (DD/2022/00199)	€ 17.080,00				€ 17.080,00
Servizio S0381/2021 affidato a Stampa in Stampa S.r.l. (DD/2022/00199)	€ 39.894,00				€ 39.894,00
Servizio S0425/2022 affidato a Stampa in Stampa S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 5.958,48				€ 5.958,48

Servizio S0382/2021 affidato ad AV TECH S.r.l. (DD/2022/00199)	€ 56.791,00				€ 56.791,00
Servizio S0409/2022 affidato ad AV TECH S.r.l. (DD/2022/03945)	€ 34.236,86				€ 34.236,86
Servizio S0420/2022 affidato ad AV TECH S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 18.578,77				€ 18.578,77
Fornitura F0043/2022 affidata a Tecnosolar Film S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 719,80				€ 719,80
Fornitura F0044/22 affidata a Laborchimica S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 3.037,80				€ 3.037,80
Servizio S0385/2022 affidato all'Ass. Centro di Ricerca, Produzione e Didattica Museale Tempo Reale (DD/2022/00199)	€ 8.540,00				€ 8.540,00
Servizio S0414/2022 affidato a Legnodoc S.r.l. (DD/2022/03945)	€ 6.222,00				€ 6.222,00
Servizio S0415/2022 affidato a Laboratorio Sigma S.r.l. (DD/2022/03945)	€ 841,80				€ 841,80
Incarico affidato a P.I. Andrea Zanolla (DD/2021/06810)	€ 14.707,56				€ 14.707,56
Incarico affidato a Consilium Servizi di Ingegneria S.r.l. (DD/2021/06810)	€ 25.643,45				€ 25.643,45
Incarico affidato all'Ing. Claudia Chioatero (DD/2021/06810)	€ 30.680,00				€ 30.680,00
Somma impegnata a favore dell'Università di Firenze (DD/2022/03137)	€ 12.000,00				€ 12.000,00
Servizio affidato alla Dott.ssa Francesca Cialdini	€ 6.549,00				€ 6.549,00

(DD/2021/08045)					
Incarico affidato ad Alessia Carmelo Rotondo (DD/2021/01978 + DD/2021/08045)	€ 5.425,00				€ 5.425,00
Servizio affidato a GEA++ Architettura S.r.l. (DD/2021/08028)	€ 13.036,35				€ 13.036,35
Servizio S0511/2023 affidato allo studio FRUSH (DD/2023/07067)	€ 15.600,00				€ 15.600,00
Incentivo funzioni tecniche ex art.113, d.lgs. 50/2016 (80% di 1,9%) (DD/2023/00519)	€ 53.073,85				€ 53.073,85
Somma a disposizione (da incentivo funzioni tecniche – 20% di 1,9% - DD/2023/00519)	€ 13,053.26				€ 13,053.26
Integrazione Quota 2/3 INPS gestione separata Dott. Mirko Volpi ( DD2024/01244)	€ 215.20				€ 215.20
Polizza progettisti L1326/2020	€ 1.466,51				€ 1.466,51
Somma a disposizione per Imprevisti L1326/2020	€ 15.253,68				€ 15.253,68
Incarico affidato a Volpi Mirko, di cui € 10.000,00 quale compenso netto, € 908,80 per quota 2/3 INPS gestione separata ed € 850,00 per quota IRAP (DD/2023/07677)	€ 11.758,80				€ 11.758,80
Incarico affidato a Andrea Tullio Canobbio, di cui € 5.000,00 per compenso netto, € 1.124,00 per quota 2/3 INPS gestione separata ed per quota IRAP (DD/2023/07677)	€ 6.549,00				€ 6.549,00

Affidamento a Resta proposta DD 10927/23 di cui e 3.400,00 per compenso netto ed € 289,00 per quota IRAP	€ 3.689,00				€ 3.689,00
Incremento della quota lavori per revisione prezzi ex art. 26, c. 1, d.l. 50/2022 compreso IVA 10%, afferente ai lavori complementari della sala 2° affidati alla ditta Taglietti Elio s.r.l.- cig 92556736FB, afferente al SAL maturato nel I sem 2022 – presente atto	€ 585,73				
Incremento della quota lavori per revisione prezzi, ex art. 26, c. 1, d.l. 50/2022 compreso IVA 10%, - afferente ai lavori complementari della sala 2° affidati alla ditta Taglietti Elio s.r.l.- cig 92556736FB, afferente al SAL maturato nel 2° semestre 2022 – presente atto.	€ 41,71				
“Opere di riqualificazione dello spazio per esposizioni temporanee” cig 8859101969 - Somma a disposizione -prenotata in attesa della conferma dal MIT per acconto rev. Prezzi sem I 2022 o da restituire – presente atto			€ 4.467,39		
“Opere di riqualificazione dello spazio per esposizioni temporanee” cig 8859101969- Somma a disposizione -prenotata in attesa della conferma dal MIT per saldo rev. Prezzi sem I 2022 o da restituire – presente atto			€ 4.467,39		

“Opere di riqualificazione dello spazio per esposizioni temporanee” cig 8859101969- Quota IVA 10% su acconto quota lavori per revisione prezzi – importo ridefinito – presente atto	€ 445,16				
“Opere di riqualificazione dello spazio per esposizioni temporanee” cig 8859101969- Quota IVA 10% su saldo quota lavori per revisione prezzi – importo ridefinito – presente atto	€ 445,16				
Arrotondamento	€ 0,02				€ 0,02
Incremento per revisione prezzi , ex art. 26, c.1, d.l. 50/2022  MAR.SAL. RESTAURI SRL DD 00759/2024				€ 5,352.26	€ 5,352.26
Somme a disposizione per servizi, arredi, forniture e apparati museografici e multimediali di comunicazione e comprensione necessari per l'allestimento del Museo (ex minore spesa L1326/2020 a disposizione) -ridefinita con il presente atto	€ 680.610,21	€ 83.801,57			€ 764.411,78
Importo complessivo del Quadro economico	€ 4.500.000,00	€ 1.000.000,00	€ 8.934,78	€ 5,352.26	€ <b>5.514.287,04</b>

**VISTO** il rapporto del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto (RUP) Arch. Giorgio Caselli, allegato al presente atto a formare parte integrante ed essenziale, nel quale si attesta la necessità di procedere all'affidamento del servizio di "supporto al R.U.P. per la redazione e deposito di SCIA antincendio per il Museo Nazionale dell'Italiano "Mundi" all'interno del Complesso di Santa Maria Novella. (attività 72.1.C del D.P.R. 151/2011 Edifici sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n.42 destinati a contenere biblioteche

ed archivi, musei, gallerie, esposizioni e mostre.)" inerente l'intervento in argomento CUP H17H20001520001 " collocato sul bilancio del Comune di Firenze al c.o. : 200328

**DATO ATTO che:**

- è stata presentata richiesta da parte del RUP, con nota prot. n. 21217 del 18/01/2024, di attivare la procedura di verifica interna all'Ente, per individuare personale atto a svolgere l'incarico in questione;
- la suddetta verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota di prot. n. 31397/2024 del 26/01/2024 ;
- è necessario, pertanto, procedere alla selezione di una figura professionale esterna;

**DATO ATTO** che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, e che, invece, viene aggiudicato ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

**VISTO** che il compenso stimato per la prestazione calcolato calcolo eseguito secondo "Linea guida per le prestazioni di ingegneria antincendio" redatto dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri, in allegato. Per la redazione della Scia è stato valutato come valore di riferimento, che rappresenta l'impegno professionale necessario per l'espletamento delle lavorazioni, 129 ore equivalenti, applicando il costo orario previsto pari a 55,00 € per ora equivalente, , è pari a € € 7.095,00 oltre a oneri previdenziali previsti ;

**DATO ATTO che:**

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvigionamento;
- l'art. 50, co. 1, lettera b, del D.lgs 36/2023 prevede che la stazione appaltante possa disporre l'affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro;

**VISTA** la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs 36/2023 secondo cui è *"...l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50 comma 1 lett.a e b, del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal codice..."*;

**CONSIDERATO** che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48 del D.lgs 36/2023 in particolare per il modico valore dell'affidamento ben distante dalla soglia comunitaria stessa e per la sede legale dell'Amministrazione (ubicata in luoghi non posti al confine con

altri Stati membri);

**VISTO** l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1 co. 130 della L. n. 145/2018, che prevede l'obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

**CONSIDERATO** che, ai fini dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi, si è ritenuto di dover chiedere, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, S.T.A.R.T., con procedura n. 04369/2024 , Consilium Servizi di Ingegneria SRL operatore economico - individuato per la preparazione tecnica e l'organizzazione adeguata e proporzionata rispetto alle prestazioni di cui trattasi, come da motivazione del RUP contenuta nel rapporto già allegato, che integralmente si richiama;

**RITENUTO** che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I Parte I Libro I del D.lgs. 36/2023 ed in particolare i seguenti:

- a) principio di risultato dell'affidamento, con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;
- b) principio della reciproca fiducia nell'azione legittima, trasparente e corretta dell'amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici;
- c) principio dell'accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità.

**VISTO:**

- il preventivo di spesa presentato sulla piattaforma telematica S.T.A.R.T. da Consilium Servizi di Ingegneria SRL, riporta un ribasso del 10,00704% e quindi pari a € 6.385,00 , al netto di IVA e di oneri previdenziali e assistenziali, come da offerta allegata a formare parte integrante del presente provvedimento;

**RILEVATO** che per l'assunzione del CIG è stata considerata tra le voci che formano il CIG anche gli "Ulteriori componenti non ribassabili" corrispondenti alla previsione di spesa del 4% (283,80), ma, tramite piattaforma elettronica S.T.A.R.T, nell'offerta generata dal sistema risulta alterato l'importo totale offerto al netto dell'Iva, perché ricomprende anche la suddetta voce "Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'Iva" di € 283,80;

**VISTA** pertanto la comunicazione del professionista in esito al nostro prot 70061 con la quale si



specifica che l'importo indicato nel documento prodotto da START come "Importo totale offerto al netto dell'Iva" di Euro 6.668,80 (comprensivo di "Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 283,80") è da ricondurre al valore di € 6.385,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% e non 6.668,80;

- l'idoneità e la convenienza dell'offerta, valutata dal RUP, come da verbale conservato nella piattaforma telematica START, procedura n. 04369/2024 , nonché il vantaggio economico per l'amministrazione rispetto alle tariffe di cui al D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione" come modificato da D.lgs. 36/2023 allegato I.13;
- la disponibilità immediata ad assumere l'incarico da parte dell'operatore economico predetto;

**RICHIAMATA** la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della prestazione professionale:

- gli artt. 16, 48, 49, 50 del D.lgs 36/2023;
- l'art. 17 co. 1 e 2 del D.lgs 36/2023 secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che individui: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

**PRECISATO** che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dall'art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023:

- il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione dell'intervento denominato.
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: supporto al R.U.P. per la redazione e deposito di SCIA antincendio per il Museo Nazionale dell'Italiano "Mundi" all'interno del Complesso di Santa Maria Novella. (attività 72.1.C del D.P.R. 151/2011 Edifici sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n.42 destinati a contenere biblioteche ed archivi, musei, gallerie, esposizioni e mostre.) ed altre prestazioni come dettagliato nel calcolo compensi allegato -, di cui all'intervento sopra indicato;
- l'importo dell'affidamento è pari ad 6.385,00, al netto di IVA e di oneri previdenziali e assistenziali;
- l'aggiudicatario è Consilium Servizi di Ingegneria SRL il quale è stato consultato in quanto *in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento, come attestato dall'operatore o come da documentazione già in possesso dei questa Amministrazione o ....*;
- a seguito dell'esecutività del presente atto, il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, co. 1 del D.lgs 36/2023;

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel rapporto del RUP, che si allega al presente atto;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del D.lgs 36/2023;
- l'affidamento avrà decorrenza successiva all'esecutività della presente determina ;
- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023;
- E' richiesta la GARANZIA DEFINITIVA per l'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 36/2023. ;

**VISTO** l'art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui *“Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno...”*;

**TENUTO CONTO** che, in attuazione di quanto sopra, con nota protocollo 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

**RICHIAMATO**, inoltre, l'art 52, co. 2, del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale, *“Quando in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento”*;

**RICHIAMATE** le dichiarazioni dell'operatore economico conservate sulla piattaforma S.T.A.R.T. in corrispondenza della procedura n. 04369/2024 , ed in particolare le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui all'articolo 94 e articolo 95 del D.lgs 36/2023;

**VISTO** il CIG B073482476;

**RICHIAMATI** gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 136/2010 ss.mm.ii. e le dichiarazioni acquisite relative agli stessi;

**DATO ATTO** che la spesa di € 8.101,29 è composta dalle seguenti voci, come da preventivo pubblicato sulla piattaforma S.T.A.R.T.: € 6.385,00 per compenso netto, € 255,40 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4% e € 1460,89. per IVA al 22%. Tale spesa trova copertura nel Quadro Economico del CO 200328, mediante l'impegno 2024 / 2091., per la quale sono stanziati € 13.053,26;

**Alla luce di quanto sopra, il quadro economico risulta così rimodulato:**

MUSEO DELLA LINGUA ITALIANA A FIRENZE. Restauro e riqualificazione funzionale ex Monastero Nuovo del compendio immobiliare di Santa Maria Novella					
<b>CUP H17H20001520001</b>					
Voci di spesa	Codice opera 200328	Codice opera 230266	Cod.opera 220561	Cod.opera 230341	<b>Totali</b>
Lavori opere edili (cat. OG2) al netto del ribasso del 19,646% (di cui € 166.115,73 per opere ABA)	€ 1.624.612,46				€ 1.624.612,46
Lavori impianti meccanici (cat. OS28) al netto del ribasso del 19,646%	€ 611.256,99				€ 611.256,99
Lavori impianti elettrici (cat. OS30) al netto del ribasso del 19,646%	€ 449.320,95				€ 449.320,95
Tot. Lavori al netto del ribasso del 19,646%	€ 2.685.190,40				€ 2.685.190,40
Lavori al lordo del ribasso ed aggiuntivi per incremento prezzi		€773.949,17			€773.949,17
Oneri della sicurezza	€ 150.000,00				€ 150.000,00
Oneri della sicurezza aggiuntivi per incremento prezzi		€ 58.958,49			€ 58.958,49
Tot. Lavori + oneri della sicurezza	€ 2.835.190,40	€ 832.907,66			€ 3.668.098,06

IVA al 10% su lavori (su € 2.669.074,67)	€ 266.907,47				€ 266.907,47
IVA al 10% su lavori		€ 83.290,77			€ 83.290,77
IVA al 4% su lavori (su € 166.115,73)	€ 6.644,63				€ 6.644,63
Tot. Lavori + oneri della sicurezza + IVA	€ 3.108.742,50	€ 916.198,43			€ 4.024.940,93
Adeguamento prezzi a favore di MAR.SAL. RESTAURI S.r.l. (L1326/2020 – DD/2023/06729)	€ 10.017,89				€ 10.017,89
Adeguamento prezzi a favore di MAR.SAL. RESTAURI S.r.l. (L1326/2020 – DD/2023/07863)	€ 5.235,83				€ 5.235,83
Lavori L1378/2021 a consuntivo affidati a Taglietti Elio S.r.l. (DD/2022/04760)	€ 173.805,27				€ 173.805,27
Compensazione prezzi a favore di Taglietti Elio S.r.l. su L1378/2021 (riconosciuta con DD/2022/05189 e attinta per € 34,73 dalla minore spesa su lavori affidati alla ditta Taglietti Elio srl e per € 73,64 dalle economie derivanti da CRE su L1378/2020, approvato con DD n. 2022/4760)	€ 108,37				€ 108,37
Lavori L1535/2022 affidati a Taglietti Elio S.r.l. (DD/2022/03945)	€ 42.644,98				€ 42.644,98
Somma a disposizione per "Imprevisti e accordo bonario" su L1535/2022	€ 1.749,00				€ 1.749,00
Lavori L1558/2022 affidati a SET SER S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 2.629,00				€ 2.629,00

Servizio S0378/2021 affidato a studio FRUSH (DD/2021/07386)	€ 40.565,00				€ 40.565,00
Fornitura F0045/22 affidata a Tosetto S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 11.773,00				€ 11.773,00
Fornitura F037/2021 affidata a Tosetto S.r.l. (DD/2022/00199)	€ 17.080,00				€ 17.080,00
Servizio S0381/2021 affidato a Stampa in Stampa S.r.l. (DD/2022/00199)	€ 39.894,00				€ 39.894,00
Servizio S0425/2022 affidato a Stampa in Stampa S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 5.958,48				€ 5.958,48
Servizio S0382/2021 affidato ad AV TECH S.r.l. (DD/2022/00199)	€ 56.791,00				€ 56.791,00
Servizio S0409/2022 affidato ad AV TECH S.r.l. (DD/2022/03945)	€ 34.236,86				€ 34.236,86
Servizio S0420/2022 affidato ad AV TECH S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 18.578,77				€ 18.578,77
Fornitura F0043/2022 affidata a Tecnosolar Film S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 719,80				€ 719,80
Fornitura F0044/22 affidata a Laborchimica S.r.l. (DD/2022/06614)	€ 3.037,80				€ 3.037,80
Servizio S0385/2022 affidato all'Ass. Centro di Ricerca, Produzione e Didattica Museale Tempo Reale (DD/2022/00199)	€ 8.540,00				€ 8.540,00
Servizio S0414/2022 affidato a Legnodoc S.r.l. (DD/2022/03945)	€ 6.222,00				€ 6.222,00

Servizio S0415/2022 affidato a Laboratorio Sigma S.r.l. (DD/2022/03945)	€ 841,80				€ 841,80
Incarico affidato a P.I. Andrea Zanolla (DD/2021/06810)	€ 14.707,56				€ 14.707,56
Incarico affidato a Consilium Servizi di Ingegneria S.r.l. (DD/2021/06810)	€ 25.643,45				€ 25.643,45
Incarico affidato all'Ing. Claudia Chioatero (DD/2021/06810)	€ 30.680,00				€ 30.680,00
Somma impegnata a favore dell'Università di Firenze (DD/2022/03137)	€ 12.000,00				€ 12.000,00
Servizio affidato alla Dott.ssa Francesca Cialdini (DD/2021/08045)	€ 6.549,00				€ 6.549,00
Incarico affidato ad Alessia Carmelo Rotondo (DD/2021/01978 + DD/2021/08045)	€ 5.425,00				€ 5.425,00
Servizio affidato a GEA++ Architettura S.r.l. (DD/2021/08028)	€ 13.036,35				€ 13.036,35
Servizio S0511/2023 affidato allo studio FRUSH (DD/2023/07067)	€ 15.600,00				€ 15.600,00
Incentivo funzioni tecniche ex art.113, d.lgs. 50/2016 (80% di 1,9%) (DD/2023/00519)	€ 53.073,85				€ 53.073,85
<b>Somma a disposizione (da incentivo funzioni tecniche – 20% di 1,9% - DD/2023/00519)</b>	<b>€ 4.951,97</b>				<b>€ 4.951,97</b>

<b>Incarico affidato a Consilium Servizi di Ingegneria S.r.l. con il presente atto</b>	<b>€ 8,101.29</b>				<b>€ 8,101.29</b>
Integrazione Quota 2/3 INPS gestione separata Dott. Mirko Volpi ( DD2024/01244)	€ 215.20				€ 215.20
Polizza progettisti L1326/2020	€ 1.466,51				€ 1.466,51
Somma a disposizione per Imprevisti L1326/2020	€ 15.253,68				€ 15.253,68
Incarico affidato a Volpi Mirko, di cui € 10.000,00 quale compenso netto, € 908,80 per quota 2/3 INPS gestione separata ed € 850,00 per quota IRAP (DD/2023/07677)	€ 11.758,80				€ 11.758,80
Incarico affidato a Andrea Tullio Canobbio, di cui € 5.000,00 per compenso netto, € 1.124,00 per quota 2/3 INPS gestione separata ed per quota IRAP (DD/2023/07677)	€ 6.549,00				€ 6.549,00
Affidamento a Resta proposta DD 10927/23 di cui e 3.400,00 per compenso netto ed € 289,00 per quota IRAP	€ 3.689,00				€ 3.689,00
Incremento della quota lavori per revisione prezzi ex art. 26, c. 1, d.l. 50/2022 compreso IVA 10%, afferente ai lavori complementari della sala 2° affidati alla ditta Taglietti Elio s.r.l.- cig 92556736FB, afferente al SAL maturato nel I sem 2022 – presente atto	€ 585,73				
Incremento della quota lavori per revisione prezzi, ex art. 26, c. 1,	€ 41,71				

d.l. 50/2022 compreso IVA 10%, - affidente ai lavori complementari della sala 2° affidati alla ditta Taglietti Elio s.r.l.- cig 92556736FB, affidente al SAL maturato nel 2° semestre 2022 – presente atto.					
“Opere di riqualificazione dello spazio per esposizioni temporanee” cig 8859101969 - Somma a disposizione -prenotata in attesa della conferma dal MIT per acconto rev. Prezzi sem I 2022 o da restituire – presente atto			€ 4.467,39		
“Opere di riqualificazione dello spazio per esposizioni temporanee” cig 8859101969- Somma a disposizione -prenotata in attesa della conferma dal MIT per saldo rev. Prezzi sem I 2022 o da restituire – presente atto			€ 4.467,39		
“Opere di riqualificazione dello spazio per esposizioni temporanee” cig 8859101969- Quota IVA 10% su acconto quota lavori per revisione prezzi – importo ridefinito – presente atto	€ 445,16				
“Opere di riqualificazione dello spazio per esposizioni temporanee” cig 8859101969- Quota IVA 10% su saldo quota lavori per revisione prezzi – importo ridefinito – presente atto	€ 445,16				



Arrotondamento	€ 0,02				€ 0,02
Incremento per revisione prezzi , ex art. 26, c.1, d.l. 50/2022  MAR.SAL. RESTAURI SRL DD 00759/2024				€ 5,352.26	€ 5,352.26
Somme a disposizione per servizi, arredi, forniture e apparati museografici e multimediali di comunicazione e comprensione necessari per l'allestimento del Museo (ex minore spesa L1326/2020 a disposizione) -ridefinita con il presente atto	€ 680.610,21	€ 83.801,57			€ 764.411,78
Importo complessivo del Quadro economico	€ 4.500.000,00	€ 1.000.000,00	€ 8.934,78	€ 5,352.26	€ <b>5.514.287,04</b>

**PRESO ATTO:**

- della dichiarazione rilasciata, ai sensi del DPR 445/2000, dall'operatore economico sul possesso dei requisiti e l'assenza di situazioni di incompatibilità, previste dalla normativa vigente, ai fini dell'assunzione dell'incarico, acquisita e conservata sulla piattaforma telematica regionale;
- che il presente provvedimento è dotato di efficacia e relativamente alle verifiche trova applicazione quanto disposto nell'art. 52 del D.lgs. 36/2023; ;

**RICHIAMATO:**

- l'art. 66 e la Parte V dell'allegato II.12 del D.lgs. 36/2023;
- l'art. 15 e l'allegato I.2 del D.lgs. 36/2023;

**DATO ATTO** che le copie informatiche allegare sono conformi agli originali conservati presso la Direzione Servizi Tecnici e nella Piattaforma del Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana S.T.A.R.T.;

**DATO ATTO** che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 203 del 9.5.2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in

data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto, come da dichiarazione del RUP di cui al rapporto allegato che si richiama integralmente;

**DATO ATTO**, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

**VISTI:**

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107, 163 e 183;
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- l'art. 1 co. 450 della L. 296/2006, così come modificato dalla L. 145/2018;
- il D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici";
- gli articoli 37 del D.lgs. n. 33/2013;
- la legge n. 190/2012, in materia di trasparenza dell'attività amministrativa;
- il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 58 e 81, co. 3, dello Statuto del comune di Firenze;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare l'art. 21;

Per le motivazioni sopra esposte

**DETERMINA**

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, a Consilium Servizi di Ingegneria S.r.l. - Codice Beneficiario: 190 -, il servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: supporto al R.U.P. per la redazione e deposito di SCIA antincendio per il Museo Nazionale dell'Italiano "Mundi" all'interno del Complesso di Santa Maria Novella ed altre prestazioni come dettagliato nel calcolo compensi allegato) - CIG: B073482476 - nell'ambito dell'intervento "Nell'ambito dell'intervento denominato: "Museo della Lingua Italiana a Firenze. Restauro e riqualificazione funzionale ex Monastero Nuovo del compendio immobiliare di Santa Maria Novella" - L'investimento in questione è collocato, nel bilancio dell'Ente, al c.o. 200328 CUP H17H20001520001;
2. di prendere atto che la spesa di € 8.101,29 è composta dalle seguenti voci, come da preventivo pubblicato sulla piattaforma S.T.A.R.T.: € 6.385,00 per compenso netto, € 255,40 per oneri previdenziali e assistenziali

pari al 4% e € 1460,89. per IVA al 22%. Tale spesa trova copertura nel Quadro Economico del CO 200328, mediante l'impegno 2024 / 2091., per la quale sono stanziati €13.053,26;

3. di impegnare la somma complessiva di € 8.101,29, assumendo il relativo impegno di spesa come da aspetti contabili del presente atto;

4. di dare atto che per l'affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG B073482476;

5. di dare atto che, in attuazione dell'art. 52 del D.lgs 36/2023, con nota protocollo 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il campione per il sorteggio delle procedure (stabilito nella quota del 2% degli affidamenti effettuati), e che pertanto per il presente affidamento le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

6. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, così come consentito dall'art 18, co. 1 del D.lgs 36/2023, alle condizioni contrattuali di esecuzione della prestazione contenute nel rapporto del RUP allegato al presente atto, a formarne parte integrante ed essenziale, precisando altresì che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo maggiore danno;

7. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da parte del Responsabile Unico del Progetto, come dichiarato con il presente atto, nonché nel rapporto redatto dal medesimo, allegato al presente atto;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dell'opera di cui al CO 200328 è l'arch. *Giorgio Caselli*;

9. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs 50/2016, che trova applicazione fino al 31 dicembre 2023, come indicato dall'art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023, che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

## ALLEGATI INTEGRANTI

70061 del 28022024 Comunicazione conferma offerta \_signed\_signed.pdf -  
44bd3ee319a947137156694ebbb9baa8019714aab5f8f22f4cf7c3a85cc75058

OffEcon\_63343\_1\_14022024141219.pdf - b3be55d2c8ad418174e670ff0e61e77c56e9898dd782fb91005d2f8ccb8dbb53

Rapporto Dlgs 36\_23 AFF DIRETTO\_signed (11).pdf -  
e48c9e6efc70677d39271a74d8c06f9d0a562229b34277de99073b651eadc1bd

Verbale.pdf - 76b5d1f8b647bc51d714304f5f5bd962004bcb418b459de850ec331cefe27f39

**Sottoscritto digitalmente da**

**Responsabile regolarità tecnica**

**Giorgio Caselli**

## Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2024	53600	2	2024/2091	1	€ 8.101,29	190 - CONSILIUM SERVIZI DI INGEGNERIA S.R.L

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**Responsabile Ragioneria**